
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 58 

 

 

 

 

Oggetto:  Linee guida per la produzione di materiali didattici di e per la lingua friulana e Linee 

guida per l’attività dei centri di documentazione.  
 

 

 

 

 

L’anno 2022 il giorno 06 del mese di settembre si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

VISTO l’articolo 15, punto 3 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, recante “disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, 

la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”; 

PREMESSO che l’art. 16 della legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29, stabilisce che l'ARLeF realizza e sostiene la 

produzione di materiale didattico per l'insegnamento della e nella lingua friulana e approva le linee da seguire 

nella realizzazione di materiale didattico per l'insegnamento della e nella lingua friulana e nella realizzazione di 

attività di documentazione, ricerca e sperimentazione didattica per la lingua friulana; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 33 del 16 giugno 2021 avente ad oggetto “Designazione dei componenti 

della Commissione per la stesura delle linee guida sui materiali didattici e i centri di documentazione”, con la 

quale sono stati designati i componenti della predetta Commissione; 

CONSIDERATO che il libro di testo, secondo quanto previsto dall’articolo 15 del citato decreto-legge 25 giugno 

2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, così come modificato dall’articolo 

11 del menzionato decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 

2012, n. 221, deve sviluppare i contenuti essenziali delle Indicazioni nazionali dei piani di studio;  

CONSIDERATO che, in analogia con quanto viene stabilito per l’editoria scolastica a livello nazionale, i materiali 

didattici in lingua friulana devono sviluppare, nei diversi ambiti di apprendimento, contenuti adeguati e coerenti 

con quanto dettato dalla normativa regionale vigente; 

VISTE le proposte redatte della suddetta Commissione: 

-  “linee guida per la produzione di materiali didattici di e per la lingua friulana” che si pongono come criteri per 

garantire la qualità dei prodotti didattici finalizzati a costituire un supporto per l’organizzazione del percorso di 

insegnamento e apprendimento della e in lingua friulana nelle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 

primo grado, applicabili anche al secondo ciclo di istruzione e a materiali dedicati all’utilizzo in prospettiva di 

apprendimento permanente;  

- “linee guida per l’attività dei centri di documentazione” che si pongono come strumento per la programmazione 

ed esecuzione dell’operato di tali Centri, nonché come strumento di confronto per la valutazione delle attività da 

essi svolte. 

RITENUTO di adottare le predette linee guida, così come riportate nei documenti allegati, che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

- di adottare le “Linee guida per la produzione di materiali didattici di e per la lingua friulana” e “Linee 

guida per l’attività dei centri di documentazione”, così come riportate nei documenti allegati, che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

 

                         Il Presidente 

           Eros Cisilino 

        Il Direttore 
dr. William Cisilino 


